REQUERIMENTO Nº 007/2025

Excelentíssima Senhora
Maria das Vitórias Mafra Belarmino
Presidente da Câmara Municipal de Sítio Novo/RN

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente
Requerimento ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria competente, solicitando a
disponibilização de fardamento padronizado para:

● Os motoristas vinculados à Secretaria Municipal de Saúde;

● Os servidores que atuam na função de gari, responsáveis pela limpeza urbana do
município.

Justificativa:

A padronização por meio de fardamento é essencial tanto para a identificação dos
profissionais, quanto para a valorização e reconhecimento dos servidores públicos, além de
garantir maior segurança e organização durante o desempenho de suas funções. O uso do
uniforme também facilita a comunicação com a população e fortalece a imagem institucional
dos serviços públicos municipais.

Nestes termos, pede deferimento.

Atenciosamente,

Maria Judrene de Lima

 Vereadora
 Câmara Municipal de Sítio Novo/RN